[8 IUNII] 1458

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc., memorie commendamus per presentes, quod cum nobis quoque, ut ceteris regibus Hungarie divinitus regnandi tempus obvenisset et totius regni nostri corpore unum sentiente ad huius maiestatis fastigium fuisset sublimati, tandem habita generali conventionem in hac civitate nostra Pesthiensi prelati, barones, nobiles et proceres regni nostri universi inter alia, que pro bono statu et pace ipsius regni nostri hinc inde concorditer expedita et agitata sunt, exhibuerunt nobis concordiam animo et presentarunt articulos infrascriptos, desiderantes et supplicantes, ut eos et in eis contenta rata habere, admittere et nos observaturos promittere dignemur.

Quorum quidem articulorum tenor sequitur in hec verba:

I. Conclusum est, ut decretum condam serenissimi domini Alberti regis quoad omnes articulos preter articulum dumtaxat prosecutionis causarum plurimarum evocationum et trine forensis proclamationis exprimentem in suo vigore debeat remanere. Et quod regia maiestas antiquas leges et consuetudines huius regni sui et libertates regnicolarum eiusdem ecclesiasticorum scilicet et secularium et alterius status hominum ad statum et modum priorem, quantum de iure et cum honore suo ac prelatorum et baronum ac regni nobilium consilio et auxilio poterit, reducere, reintegrare et reformare, et tandem de cetero regnicolas in eisdem conservare teneatur et manutenere.

II. Atque maiestas regia pro tuitione regni et confiniorum eiusdem conservatione hominibus suis exercituantibus de stipendio regali dispositiones faciat sic, ut regnicole ab illis exercituantibus non afficiantur preda. Si autem afficerentur aliquo tempore, tales exercituantes veluti patratores actuum potentiariarum reputentur et super spoliis, rapinis et victualium exactionibus et verberationibus hominum per eos exercituantes in progressu exercituali commissis, fieri debeat evocatio cum insinuatione contra eosdem, qui veritate comperta in primis octavis in facto potentie convincantur instar aliorum patratorum actuum potentiariarum contra actores in causa; neque tales exercituantes in domibus nobilium condescendant. Exercitus vero generaliter regnicolis interim, donec huiusmodi stipendiarii exercituantes inimicis resistere poterunt, non indicetur, nisi tunc, cum tante et tam magne inimicorum multitudini supervenire contingeret, cui dominus rex de proventibus regalibus ac ex concurrentia banderiorum prelatorum et baronum et stipendiariis a viris ecclesiasticis more alias consueto debentibus resistere non posset, promulgetur. Alias autem dominus rex de proventibus regalibus et de banderiis prelatorum et baronum et ceteris dispositionibus ecclesiasticarum personarum exercituare teneatur. Nobiles regni in exercitu generali non ulterius, quam usque ad confinia et metas regni exercitualmente proficiscantur, ubi si inimici defuerint, solummodo per quindecim dierum spatium et non amplius in exercitu tali moram facere teneantur antiqua consuetudine regni requirente.

III.=1439:IV.

IV.=1439:V.

V.=1439:VI.

VI.=1439:VII.

VII.=1439:VIII.

VIII.=1439:IX.

IX.=1439:X.

X.=1439:XI.

XI.=1439:XIII.

XII.=1439:XIV.

XIII.=1439:XV.

XIV.=1439:XVI.

XV.=1439:XVI.

XVI.=1439:XVII.

XVII.=1439:XVIII.

XVIII.=1439:XIX.

XIX.=1439:XXI.

XX.=1439:XXIII.

XXI.=1439:XXIV.

XXII.=1439:XXVI.

XXIII.=1439:XXVII.

XXIV.=1439:XXVIII.

XXV.=1439:XXIX.

XXVI.=1439:XXX.

XXVII. Preterea, ut multimodis actibus potentiariis et novis attemptationibus via precludatur, statutum est et ordinatum, ut etiam preter et extra octavas evocationes breves super omnibus actibus potentiariis ab anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto patris possint fieri sub sigillo iudicatus specialis presentie regie proxime sculpendo, pro eodemque certum prothonotarium impresentiarum constituendum. Ita videlicet, quod idem prothonotarius domino rege ubicunque in regno suo procedente hic Bude semper perseveret et insuper sex prudentes et nobiles viri ex proceribus regni deputentur, qui et in rebus regiis agendis consilio pro arbitrio regio adhereant, quorum etiam opere et ingenio dicta iudicia pretextu dictarum brevium evocationum fienda continue exequantur. Huiusmodi autem evocationes breves fiant ad

tricesimum secundum diem a die evocationis per hominem regium et testimonium fiende computandum, ad quem diem evocatus coram iudice debeat comparere; quodque littere regales super huiusmodi evocationibus emanande, si infra sexagesimum secundum diem execute non fuerint, deinceps viribus careant et cum illis evocatio fieri de cetero non valeat, prout antiquitus est observatum. Et dominus rex teneatur dictis sex nobilibus viris oportunitate sallarium disponere, ut ratione premissorum residentiam facere valeant. Insuper huiusmodi iudicia per nullas litteras regias prorogatorias pro quorumcunque parte emanandas dempta solummodo illorum parte, qui superius notificati sunt, possint prorogari. Atque ordinatum est, ut partes litigantes, quandocunque voluerint, absque requisitione iudicis et onere solutionis birsagiorum liberam inter se concordandi habeant facultatem.

XXVIII.=1447:XXV.

XXX.=1439:XXXIV.

XXXI. Item quod omnia fortalitia post decessum domini regis Alberti in quibuscunque comitatibus in detrimentum eorundem comitatum per quoscunque erecta usque ad festum beati Michaelis archangeli proxime venturum sub pena perpetue infidelitatis diruantur, demptis illis, que regia maiestas erecta esse voluerit pro necessitate regni cum consilio prelatorum et baronum.

XXXII. Item quod omnia castra, civitates, opida, vine, terre et quelibet portiones possessionarie et iura possessionaria similiter post decessum domini Alberti regis intra ambitum regni Hungarie per quoscunque occupata usque dictum festum beati Michaelis archangeli nunc venturum similiter sub pena perpetue infidelitatis illis, quorum sunt, remittantur, alioquin evocentur tales detentores cum evocatione brevi.

XXXIII. Item quod omnia castra, civitates, opida et quecunque iura, videlicet tricesime, tributa, quinquagesime, lucrum camere, proventus mardurinales et alie quecunque proprietates ad sacram coronam regiam ab antiquo pertinentia post obitum dicti domini Alberti regis a corona sacra indebite et sine iure alienata et erga quorumcunque manus sub quocunque titulo habita et existentia usque prefixum festum beati Michaelis archangeli nunc venturum manibus regiis remittantur, resignentur et reintegrentur sub eadem pena perpetue infidelitatis.

XXXIV. Item quod decime tam frugum et bladorum, quam vinorum sub qualibet dioecesi in quibuscunque comitatibus cum frugibus et bladis ac vinis in specie solvantur, hiis scilicet, quibus huiusmodi decime de iure debentur, frugesque et blada in campo in capetiis et manipulis congregata, sine fraude usque festum Assumptionis virginis Marie in quolibet anno sub custodia decimas solvere debentis relinquantur. Et si decime usque ipsum festum non levarentur per decimatores, et in campo ex eis decimis deperire contigerit, nullam propterea litem questionem is, cuius est decima, movere possit, neque ecclesiasticum interdictum imponere valeat. Statutum etiam est, quod huiusmodi decime integraliter in frugibus, bladis et vinis extradentur, nulleque occupationes horreorum et cellariorum per aliquos fieri debeant, sicut in aliquibus terris abusive facere consueverunt.

XXXV. Item iudices ecclesiastici de foro seculari et facto possessionario se non intromittant et si quispiam episcoporum factumulare adiudicaverit, vincatur in facto potencie, videlicet emenda capitis. Ubi autem aliquis vicariorum se intromiserit de facto seculari, ex parte talis archiepiscopus vel suus episcopus iustitiam facere teneatur. Tamen causas super dote et rebus paraffernalibus, iuribus quartalitiis, facto decimarum, dispositione testamentaria, vulneratione, verberatione clericorum et feminarum, et item super matrimonio ac periurio motas iudicandi habeant facultatem.

XXXVI. Item quod calumpniantes pauperes clerici convicti solvere non potentes captiventur et in carcere serventur.

XXXVII. Item conclusum est, ut in singulis festivitibus Penthecostes omni anno congregatio generalis omnium regnicolarum per singula capita fienda per regiam maiestatem publicetur et celebretur et celebrari mandetur.

XXXVIII. Item si aliquis regnicolarum maior vel minor aliqua presumptionis audacia ductus partialitatem practicaret et contraheret aut coniurationem aliquam in periculum et scandalum persone regie et regnicolarum facere attemptaret contra maiestatem regiam, nota perpetue infidelitatis ipso facto sit aggravatus, cui dominus rex preter voluntatem communitatis regnicolarum nequaquam gratiam facere valeat atque possit; universitasque fidelium regnicolarum in auxilium regium et suppressionem ac extremam perditionem talis persone temerarie partialitatem facientis per singula capita ad terminum illum, quem regia maiestas deputaverit, mox insurgere et procedere teneatur sub vinculo corporalis iuramenti generalis superinde prestiti.

XXXIX. Item quod dicationes lucri camere temporibus statutis iuxta modum et consuetudinem ab antiquo observatam fiant, atque de capitibus dicarum non plus, quam duo denarii exigere possint.

XL. Item comites vel vicecomites sive iudices nobilium nunquam aliquid vadium nisi per universitatem nobilium comitatus transmissi exigere possint; alioquin lesionem, interemptionem et dampnificationem, si quam ibidem passi fuerint sufferant equo animo, nec unquam lesorem superinde valeant in causam convenire.

XLI. Item comites vel vicecomites et iudices nobilium birsagia non exigant nisi in congregatione generali iuxta antiquam consuetudinem.

XLII.=1447:XIV.

XLIII.=1447:VII.

XLIV. Item quod, prout dominus rex prestitit iuramentum, quod nullo unquam tempore super regnicolas et iobagiones regnicolarum taxa unius floreni vel medii floreni aut alie exactiones indebite ex quacunque ratione per dominum regem vel ad eum pertinentes petantur vel imponantur preter lucrum camere et alios proventus ex antiqua consuetudine regni exigere solitos.

XLV. Item quod castra, tenutas et possessiones regnicolarum per Bohemos et forenses occupatas et violenter ablatas, dummodo ex culpa notabili amissa non fuerint, dominus rex, si eadem vel easdem reobtinere poterit a manibus alienis, hiis, quorum existunt, restituat; hoc excepto, quod si ex traditione propria et inductione extraneorum hominum vel propter malam custodiam aliquis castra amiserit, ea dominus rex pro se valeat reservare.

XLVI. Item, quia ecclesie regularium personarum, videlicet abbatie prepositure diversorum ordinum ex improvidentia et incuria patronorum ad extremam desolationem et ruinam sunt redacte, igitur ordinatum est, ut regia maiestas provideat de comodo ecclesiarum talium desertarum cooperantibus reverendissimis dominis archiepiscopis et episcopis, quatenus fiat visitatio et reformatio ordinum regularium et ecclesiarum earundem, ne diruantur.